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ESBORRANY EN EXTRACTE DE L’ACTA DE LA SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA REALITZADA PEL PLE DE
L’AJUNTAMENT EL DIA 16 DE DESEMBRE DE 2013

A  la  ciutat  de  Borriana,  el  16  de  desembre  de  2013,  es  reuneixen  a  la  sala  de  sessions  de  la  casa  consistorial  de
l’Ajuntament  de  Borriana,  assistits  per  la  secretària  general,  Sra.  Iluminada  Blay  Fornas,  amb la  presència  de  la
interventora, Sra. María Carmen González Bellés, els senyors i senyores següents:

ALCALDE
SR. JOSÉ RAMÓN CALPE SAERA 

TINENTS D'ALCALDE
1r.- SR. JUAN GRANELL FERRÉ 
2n.- SR. ENRIQUE SAFONT MELCHOR 
3a.- SRA. ANA MONTAGUT BORILLO
4a.- SRA. M. CONSUELO SUAY MONER 
5a.- SRA. MARIA MERCEDES GIMÉNEZ MONDRAGÓN
6é.- SR. FCO. JAVIER PERELLÓ OLIVER 
7é.- SR. JUAN FUSTER TORRES

REGIDORS
SRA. MARIA ESTER PALLARDÓ PARDO
SR. CARLOS SOLÁ PERIS
SRA. BELÉN SIERRA MONSONÍS
SRA. MARIA MERCEDES SANCHORDI GARCÍA
SR. JAVIER GUAL ROSELL
SRA. MARIA CRISTINA RIUS CERVERA
SR. VICENTE APARISI JUAN
SRA. ROSA DE LOS ÁNGELES MARCO CHORDÁ
SRA. MARÍA JOSÉ ALMELA ROSELL 
SR. MANUEL ROYO PÉREZ 
SRA. MARIA DOLORES AGUILERA SANCHIS
SR. DANIEL VIDAL FUSTER
SR. JOAQUÍN JOSÉ SORLÍ GARRIDO

El Sr. president declara oberta la sessió, en primera convocatòria quan són les 19 hores i 5 minuts, i es passa a continuació a
llegir i resoldre els assumptes compresos en l’ordre del dia.

1.- FIXACIÓ, SI ESCAU, DE LES TARIFES DE SUBMINISTRAMENT D’AIGUA I QUOTA DE RENOVACIÓ
DE XARXA PER A L’EXERCICI 2014 (Àrea Econòmica. Intervenció) 

La Secretaria dóna compte de dictamen de la Comissió Permanent d’Hisenda, Comptes i Interior, del següent tenor literal:

“Examinada la memòria del regidor delegat d’Hisenda amb vista a la proposta d’emissió d’informe sobre les tarifes d’aigua
i quota per renovació de xarxa per a l’exercici 2014.

Vist l’estudi econòmic presentat per l’empresa concessionària del servei de subministrament d’aigua, així com el
Projecte fase 17a del Pla de millora de les infraestructures d’aigua potable de Borriana.

Atés que l’enginyer municipal de camins ha emés informe sobre la revisió de tarifes per subministrament d’aigua
sol·licitada, així com les corresponents a la quota per renovació de xarxa proposades per la concessionària. També s’ha
emés informe sobre la liquidació de la fase 16a de renovació de xarxa.

Examinat l’informe emés per la Intervenció Municipal respecte a la naturalesa jurídica de les contraprestacions que
cal exigir per la prestació del servei, i considerant com a criteri que s’ha de seguir el seu manteniment com a preu privat
subjecte a autorització administrativa.
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El  Ple  de  l’Ajuntament,  vist  el  dictamen  favorable  per  unanimitat  de  la  Comissió  Informativa  d’Hisenda,
ACORDA:

PRIMER.- Aprovar  la  liquidació  de  la  FASE  16-2013  Renovació  de  xarxa  d’aigua  potable  al  c/  Sant  Victorià,  c/
Velázquez  i  entorn  c/  Cova  Santa,  finançada  amb la  quota  de  renovació  de  xarxa  aprovada  per  a  l’exercici  2013 i
presentada per l’empresa concessionària del servei d’aigües, que presenta un saldo favorable a l’Ajuntament de 7.650,80 €.

SEGON.- Aprovar l’execució dins de l’exercici 2014 del Projecte FASE 17-2014 Renovació de xarxa d’aigua potable en
entorn plaça del Pla, c/ Colom, c/ l’Escorredor, c/ Jaime Chicharro i av. Mediterrània, per import de 480.857,12 € (sense
IVA) integrat en el Pla de millores de les infraestructures d’aigua potable de Borriana, per al finançament del qual es crea la
quota per renovació de xarxa que es defineix en el punt següent i en la qual s’ha deduït per a la seua fixació el saldo derivat
de la Fase 16 anteriorment aprovada.

TERCER.- Emetre informe favorable a la proposta de fixació de les tarifes per subministrament d’aigua presentada per
l’empresa concessionària per a la seua aplicació a partir de l’1 de gener de 2014, segons el detall següent:

DRETS DE CONNEXIÓ:

Calibre comptador 13 mm 55,68 €

Calibre comptador 15 mm 64,97 €

Calibre comptador 20 mm 111,36 €

Calibre comptador 25 mm 155,92 €

Calibre comptador 30 mm 222,75 €

Calibre comptador 40 mm 445,50 €

Calibre comptador 50 mm 675,65 €

Calibre comptador 65 mm 1.113,84 €

Calibre comptador 80 mm 1.392,21 €

Calibre comptador 100 mm 2.227,53 €

SUBMINISTRAMENT D’AIGUA POTABLE:

Quota de servei:

Calibre comptador 13 mm 9,19 €/ trim.

Calibre comptador 15 mm 10,23 €/ trim.

Calibre comptador 20 mm 15,19 €/ trim.

Calibre comptador 25 mm 20,02 €/ trim.

Calibre comptador 30 mm 27,25 €/ trim.

Calibre comptador 40 mm 51,29 €/ trim.

Calibre comptador 50 mm 75,33 €/ trim.

Calibre comptador 65 mm 123,52 €/ trim.

Calibre comptador 80 mm 153,54 €/ trim.
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Calibre comptador 100 mm 243,65 €/ trim.

Quota de consum:

De 0 a 18 m³/trim. a 0,2062 €/ m³

De 19 a 36 m³/trim. a 0,3485 €/ m³

Excessos de 36 m³/trim. a 0,5835 €/ m³

MANTENIMENT DE COMPTADORS:

Calibre comptador 13 mm 0,3489 €/ mes

Calibre comptador 15 mm 0,3954
 

€/ mes

Calibre comptador 20 mm 0,6862 €/ mes

Calibre comptador 25 mm 0,9538
 

€/ mes

Calibre comptador 30 mm 1,3841
 

€/ mes

Calibre comptador 40 mm 2,7332
 

€/ mes

Calibre comptador 50 mm 4,1290
 

€/ mes

Calibre comptador 65 mm 6,8738
 

€/ mes

Calibre comptador 80 mm 8,6067
 

€/ mes

Calibre comptador 100 mm 13,7359
 

€/ mes

QUOTA PER RENOVACIÓ DE XARXA 2013:

Calibre comptador 13 mm 1,4078 €/ mes

Calibre comptador 15 mm 1,8734 €/ mes

Calibre comptador 20 mm 2,8045 €/ mes

Calibre comptador 25 mm 3,7357 €/ mes

Calibre comptador 30 mm 4,6780 €/ mes

Calibre comptador 40 mm 5,6091 €/ mes

Calibre comptador 50 mm 6,5514 €/ mes

Calibre comptador 65 mm 7,4824 €/ mes

Calibre comptador 80 mm 8,4180 €/ mes

Calibre comptador 100 mm 9,4866 €/ mes

QUART.- Traslladar el present acord a l’empresa concessionària del servei de subministrament d’aigua, a l'efecte
de  la  deguda  tramitació  de  l’autorització  de  preus  o  tarifes  davant  de  la  conselleria  competent  de  la  Generalitat
Valenciana.”

En relació amb el fons de l’assumpte, no es produeixen intervencions.
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Sotmés l’assumpte a la  corresponent  votació,  els  vint-i-un membres presents  hi  presten  unànime aprovació,  i  així  ho
declara l’Alcaldia Presidència. 

2.- RESOLUCIÓ, SI ESCAU, DE RECLAMACIONS I APROVACIÓ DEFINITIVA DE MODIFICACIÓ DE LES
ORDENANCES FISCALS PER A L’EXERCICI 2014 (Àrea Econòmica. Intervenció)

La Secretaria dóna compte de dictamen de la Comissió Permanent d’Hisenda, Comptes i Interior, del següent tenor literal:

“Vistes les reclamacions presentades en el període d’exposició pública pels interessats que consten degudament certificats
en l’expedient contra l’acord plenari de data 28 d’octubre de 2013 de modificació de l’Ordenança fiscal general de gestió,
recaptació i inspecció, de l’Ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre béns immobles, de l’Ordenança fiscal reguladora
de  l’impost  sobre  activitats  econòmiques,  de  l’impost  sobre  vehicles  de  tracció  mecànica,  i  de les  ordenances  fiscals
reguladores de la taxa de serveis de mercat, taxes per expedició de documents administratius, taxes per concurrència a
proves selectives per a l’ingrés de personal, taxa per entrades de vehicles o carruatges a través de les voreres i reserves per
a aparcament, càrrega i descàrrega de mercaderies, taxes per estacionament de vehicles en vies públiques municipals i taxes
per  prestació  de  serveis  derivats  d’obertura  o  funcionament  d’activitats, referides  totes  elles  a  la  modificació  de
l’Ordenança general de gestió, recaptació i inspecció quant a la modificació del període de cobrament en voluntària del
padró de l’impost sobre béns immobles i amb un contingut idèntic.

Vist l’informe emés per la Intervenció i Tresoreria municipals i atés que les reclamacions no aporten cap element, dada o
circumstància que no haguera estat ja tingut en compte amb caràcter previ a la formulació de la proposta de modificació
aprovada provisionalment. 

A la vista del que s'ha informat i del dictamen favorable per majoria de la Comissió Informativa d’Hisenda i Interior, el Ple
de l’Ajuntament ACORDA:

PRIMER.-  Desestimar  les reclamacions  presentades  en  el  període  d’exposició  pública  pels  interessats  que  consten
degudament certificats en l’expedient contra l’acord plenari de 28 d’octubre de 2013 de modificació de l’Ordenança fiscal
general  de  gestió,  recaptació  i  inspecció,  de  l’Ordenança  fiscal  reguladora  de  l’impost  sobre  béns  immobles,  de
l’Ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre activitats econòmiques, de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica, i de
les ordenances fiscals reguladores de la taxa de serveis de mercat, taxes per expedició de documents administratius, taxes
per concurrència a proves selectives per a l’ingrés de personal, taxa per entrades de vehicles o carruatges a través de les
voreres  i reserves  per a aparcament,  càrrega i descàrrega  de mercaderies,  taxes per estacionament de vehicles en vies
públiques municipals i taxes per prestació de serveis derivats d’obertura o funcionament d’activitats, per a la seua entrada
en vigor l’1 de gener de 2014, referides totes elles a la modificació de l’Ordenança general de gestió, recaptació i inspecció
quant a la modificació del  període de cobrament  en voluntària  del  padró de l’impost  sobre béns immobles i  amb un
contingut idèntic, per considerar que estes no aporten cap element, dada o circumstància que no haguera estat ja tingut en
compte amb caràcter previ a la formulació de la proposta de modificació aprovada provisionalment.

SEGON.-  Aprovar definitivament  la  modificació  de  l’Ordenança  fiscal  general  de  gestió,  recaptació  i  inspecció,  de
l’Ordenança  fiscal  reguladora  de  l’impost  sobre  béns  immobles,  de  l’Ordenança  fiscal  reguladora  de  l’impost  sobre
activitats econòmiques, de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica, i de les ordenances fiscals reguladores de la taxa de
serveis  de mercat,  taxes  per  expedició de documents  administratius,  taxes  per  concurrència  a  proves  selectives  per  a
l’ingrés de personal, taxa per entrades de vehicles o carruatges a través de les voreres i reserves per a aparcament, càrrega i
descàrrega de mercaderies, taxes per estacionament de vehicles en vies públiques municipals i taxes per prestació de serveis
derivats d’obertura o funcionament d’activitats, per a la seua entrada en vigor el dia 1 de gener de l’any 2014 una vegada
publicat el present acord en el  Butlletí Oficial de la Província, segons la proposta de modificació que s’adjunta com a
annex 1 al present acord, de manera que queden redactats els articles d'estes en la forma que s’expressa.

TERCER.- Contra el  present acord  de modificació d’ordenances  fiscals pot interposar-se,  de conformitat  amb el  que
disposa l’art. 19.1 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, recurs contenciós administratiu davant de la
sala d’esta Jurisdicció del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos comptadors

4

http://www.burriana.es/
mailto:info@burriana.es


w
w

w
.b

u
rr

ia
n
a.

es
 ·

 P
la

ça
 M

aj
or

, 
1
 ·

T
el

èf
o
n
: 

9
6
4
 5

1
0
 0

6
2
  
· 

Fa
x:

 9
6
4
 5

1
0
 9

5
5
  
· 

 N
IF

: 
P-

1
2
0
3
2
0
0
I 

 ·
  
1
2
5
3
0
 B

O
R
R
IA

N
A
  
· 

a/
e:

 i
n
fo

@
b
u
rr

ia
n
a.

es
 

 
v16.12.2013

de l’endemà de la publicació en el Butlletí Oficial de la Província, sense perjudici que puga interposar-se'n qualsevol altre
que s'estime procedent.

ANNEX 1

MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL GENERAL DE GESTIÓ, RECAPTACIÓ I INSPECCIÓ 

Article 69.- Calendari fiscal

1.- Amb caràcter general, s’estableix que els períodes per a pagar els tributs de caràcter periòdic que es detallen han de ser
els següents:

A) PRIMER PERÍODE: del 15 de març al 5 de juny
-Taxes urbanes (clavegueram, gestió de residus i guals) 
-Impost sobre vehicles de tracció mecànica

B) SEGON PERÍODE: del 15 de juliol al 5 d’octubre
-Impost sobre béns immobles (urbana, característiques especials i rústica)
-Impost sobre activitats econòmiques

 
2.- Les variacions en els períodes de pagament ressenyats en el punt anterior han de ser aprovades per la Junta de Govern, i
no se n'admet la pròrroga llevat que concórreguen circumstàncies excepcionals.

3.-  Si  es  modificara  el  període  de  cobrament  dels  tributs  de  caràcter  periòdic,  no  és  necessari  notificar
individualment esta circumstància als subjectes passius.

Article 90.- Domiciliació en entitat financera

1. L’obligat al pagament pot ordenar la domiciliació de rebuts en el compte de què és titular o en el d’un altre
titular que, tot i no ser l’obligat, n'autoritze el pagament. La domiciliació s’ha d’ajustar als requisits següents: 

a) Els rebuts de cobrament periòdic poden domiciliar-se: els inclosos en padrons del primer període de cobrament,
fins al 31 de gener anterior a la data d’inici del període; els inclosos en padrons del segon període de cobrament, fins al 30
de maig anterior al de l’inici del període voluntari de cobrament. 

b) La sol·licitud de domiciliació pot formalitzar-se dels modes següents: 

-Per mitjà de comunicació via telemàtica (Internet). 

-Per  mitjà  de  comunicació  a  les  entitats  financeres  col·laboradores  assenyalades  en  el  calendari  del
contribuent. 

-Per mitjà de presentació de l’imprés facilitat a este efecte en la Recaptació Municipal . 

-Per mitjà de comunicació via correu o fax. 

c) La domiciliació ha de ser ordenada a través d’entitats financeres inscrites en els registres oficials, autoritzades
per a operar a l’Estat. 
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d) Respecte als rebuts de cobrament periòdic, tenen una validesa indefinida, mentre l’ordenant no indique la seua
anul·lació o trasllat a un altre compte o entitat i ho pose en coneixement de l’Ajuntament de Borriana pels mitjans indicats
en l’apartat b. 

e)  En  l’anunci  d’exposició  pública  del  calendari  de  cobrament,  que  es  publica  en  el  Butlletí  Oficial  de  la
Província, s’han d'incloure les dates en què es realitza el càrrec dels rebuts de cobrament periòdic domiciliats, que poden
ser efectuats fraccionadament en un o més càrrecs. 

2.  Els pagaments s’han d'entendre realitzats en la data de càrrec en compte de la domiciliació i es considera
justificant d’ingrés el que expedeix l’entitat de crèdit on es trobe domiciliat el pagament, llevat que l’obligat al pagament
haja donat ordre de devolució a l’entitat financera del rebut domiciliat a l’entitat financera. Quan, per motius no imputables
a l’obligat al pagament, no es realitze el càrrec en compte dels rebuts domiciliats o es realitze fora de termini, no se li han
d'exigir  ni  recàrrecs,  ni  interessos  de  demora,  ni  sancions,  sense  perjudici  dels  interessos  de  demora  que,  si  escau,
corresponga liquidar i exigir a l’entitat responsable de la demora en l’ingrés.

3. La Hisenda Municipal ha de procedir a la recaptació dels rebuts domiciliats impagats en període voluntari per la
via de constrenyiment. L’impagament continuat de dos rebuts domiciliats ha d'originar la baixa de la domiciliació. 

4. Els obligats tributaris que tinguen domiciliat en el moment de la meritació el pagament dels rebuts de venciment
periòdic dels impostos sobre béns immobles, impost sobre activitats econòmiques, impost sobre vehicles i taxes urbanes
inclosos en padró i els que ho hagen fet en el termini de la lletra a de l’apartat 1 d’este article, gaudeixen d’una bonificació
de l’1% de la quota municipal, sense que en cap cas l’import de la bonificació puga superar la quantitat de 10 euros per
rebut. 

5. Pot fraccionar-se el cobrament dels rebuts domiciliats en dos càrrecs del 50% de la quota líquida. Amb caràcter
general, en cas d’utilitzar-se este sistema, els càrrecs en compte de les domiciliacions s’efectuarien el 21 de març i el 21 de
maig per al primer període, i el 21 de juliol i 21 de setembre per al segon, o dia més pròxim en cas de ser dissabte o festiu.

En este supòsit,  la bonificació definida en l’apartat  anterior  s’ha d'aplicar  en el segon dels terminis posats al
cobrament i una vegada deduïdes les quantitats abonades en el primer i amb les condicions que es descriuen a continuació.

Si per causes imputables a l’interessat no es fera efectiu l’import del primer càrrec domiciliat, es perd el dret a la
bonificació i es procedeix a requerir l’import íntegre del deute en el segon càrrec. Si en este segon càrrec, i per causes
imputables a l’interessat, no es fa efectiu l’import íntegre del deute tributari, s’ha d'iniciar el període executiu una vegada
transcorregut el període de pagament en voluntària, per l’import del 100% del deute i sense cap tipus de bonificació.

Si per causes imputables a l’interessat no es fa efectiu l’import del segon càrrec domiciliat, s’ha d'iniciar el període
executiu una vegada transcorregut el període de pagament en voluntària, per l’import de deute pendent i sense cap tipus de
bonificació.

MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES

ARTICLE 13

1. El tipus de gravamen quan es tracte de béns de naturalesa urbana ha de ser el 0,90 per cent. 

2. El tipus de gravamen quan es tracte de béns de naturalesa rústica ha de ser el 0,3 per cent.

3. El tipus de gravamen aplicable als béns immobles de característiques especials ha de ser el 0,90 per cent,
excepte per al grup c definit en l’apartat seté de l’article 2 de la Llei 48/2002, de 23 de desembre, del cadastre immobiliari
(“autopistes, carreteres i túnels de peatge”), el tipus de gravamen del qual es fixa en l’1,3 per cent. 

MODIFICACIÓ  DE  L’ORDENANÇA  FISCAL  REGULADORA  DE  L’IMPOST  SOBRE  ACTIVITATS
ECONÒMIQUES

ANNEX A L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES

ÍNDEX ALFABÈTIC DE VIES PÚBLIQUES DE BORRIANA

6

http://www.burriana.es/
mailto:info@burriana.es


w
w

w
.b

u
rr

ia
n
a.

es
 ·

 P
la

ça
 M

aj
or

, 
1
 ·

T
el

èf
o
n
: 

9
6
4
 5

1
0
 0

6
2
  
· 

Fa
x:

 9
6
4
 5

1
0
 9

5
5
  
· 

 N
IF

: 
P-

1
2
0
3
2
0
0
I 

 ·
  
1
2
5
3
0
 B

O
R
R
IA

N
A
  
· 

a/
e:

 i
n
fo

@
b
u
rr

ia
n
a.

es
 

 
v16.12.2013

S’afigen les vies següents, amb indicació de categoria, a l’índex existent:

SIGLA NOM VIA PÚBLICA CATEGORIA

C/ ALFONS EL MAGNÀNIM Cinquena

C/ BEGÍS Cinquena

PL. DIPUTACIÓ Cinquena

C/ ERNESTO FENOLLOSA MOROS Quarta

C/ FELIP II Cinquena

C/ FERROCARRIL Cinquena

C/ ILLA DE CABRERA Cinquena

C/ ILLA DE FUERTEVENTURA Cinquena

C/ ILLA DE GRAN CANÀRIA Cinquena

C/ ILLA DE HIERRO Cinquena

C/ ILLA DE LA FERRERA Cinquena

C/ ILLA DE LA FORADADA Cinquena

C/ ILLA DE LA GOMERA Cinquena

C/ ILLA DE LA PALMA Cinquena

C/ ILLA DE LANZAROTE Cinquena

C/ ILLA DE SA CONILLERA Cinquena

C/ ILLA DE TENERIFE Cinquena

C/ ILLA DEL CARALLOT Cinquena

C/ ILLA GROSSA Cinquena

C/ JOAN PAU II Cinquena

C/ MANUEL GRANELL FERRER Cinquena

C/ MARE DE DÉU DELS DESEMPARATS Cinquena

PL. MARE NOSTRUM Quarta

C/ MENORCA Quarta

PL. PL. JARDINS DE SANTIAGO Cinquena

C/ SANT GABRIEL Cinquena

C/ SANT PANCRAÇ Cinquena

C/ SANT PAU Cinquena

C/ SANT VICENT FERRER Cinquena

C/ SILICI Cinquena

C/ VICENTE ENRIQUE MINGARRO Quarta

C/ VIVER Cinquena
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MODIFICACIÓ  DE  L’ORDENANÇA  FISCAL  REGULADORA  DE  L’IMPOST  SOBRE  VEHICLES  DE
TRACCIÓ MECÀNICA

ARTICLE 12. Quotes

1.  Les  quotes  de  l’impost  sobre  vehicles  de  tracció  mecànica  regulat  per  esta  ordenança  per  al  municipi  de
Borriana s'han de percebre d’acord amb les tarifes següents:

EPÍGRAF 1. TURISMES
1.1 De menys de 8 cavalls fiscals ............ 24,20
1.2 De 8 a 11,99 cavalls fiscals ............ 67,20
1.3 De 12 a 15,99 cavalls fiscals .... 141,20
1.4 De 16 a 19,99 cavalls fiscals ............. 176
1.5 De 20 cavalls fiscals en endavant............. 219,80

EPÍGRAF 2. AUTOBUSOS
2.1 De menys de 21 places ...................... 163
2.2 De 21 a 50 places .......................... 231,40
2.3 De més de 50 places ........................ 290,40

EPÍGRAF 3. CAMIONS
3.1 De menys de 1.000 quilograms de càrrega útil..  82
3.2 De 1.000 a 2.999 quilograms de càrrega útil... 163
3.3 De més de 2.999 a 9.999 kg de càrrega útil.. 231,40
3.4 De més de 9.999 quilograms de càrrega útil ... 290,40

EPÍGRAF 4. TRACTORS
4.1 De menys de 16 cavalls fiscals ........... 34,40
4.2 De 16 a 25 cavalls fiscals ............... 54,40
4.3 De més de 25 cavalls fiscals ............. 163

EPÍGRAF 5. REMOLCS I SEMIREMOLCS
5.1 De menys de 1.000 i més de 750 kg de c. útil.. 34,40
5.2 De 1.000 a 2.999 quilograms de càrrega útil... 54,40
5.3 De més de 2.999 quilograms de càrrega útil.... 163

EPÍGRAF 6. ALTRES VEHICLES
6.1 Ciclomotors ...............................  8,80
6.2 Motocicletes fins a 125 cc ................ 8,80
6.3 Motocicletes de més de 125 fins a 250 cc .. 14
6.4 Motocicletes de més de 250 fins a 500 cc .. 29,40
6.5 Motocicletes de més de 500 fins a 1.000 cc. 59,60
6.6 Motocicletes de més de 1.000 cc .......... 119,20

Fins que no es definisca reglamentàriament  el  concepte  de les diverses  classes  de vehicles  i les regles  per  a
l’aplicació de les anteriors tarifes, cal ajustar-se al que disposa el Reglament general de vehicles i a les regles següents:

Els derivats de turisme i vehicles mixtos adaptables (classificacions 30 i 31 de l'annex II del Reglament general de
vehicles) tributen com a turisme segons la seua potència fiscal, excepte en els supòsits següents:

a) Si el vehicle estiguera habilitat per al transport de més de nou persones, inclòs el conductor, tributa com a
autobús.

b) Si el vehicle estiguera autoritzat per a transportar 1.000 quilograms o més de càrrega útil, tributa com a
camió. 

8

http://www.burriana.es/
mailto:info@burriana.es


w
w

w
.b

u
rr

ia
n
a.

es
 ·

 P
la

ça
 M

aj
or

, 
1
 ·

T
el

èf
o
n
: 

9
6
4
 5

1
0
 0

6
2
  
· 

Fa
x:

 9
6
4
 5

1
0
 9

5
5
  
· 

 N
IF

: 
P-

1
2
0
3
2
0
0
I 

 ·
  
1
2
5
3
0
 B

O
R
R
IA

N
A
  
· 

a/
e:

 i
n
fo

@
b
u
rr

ia
n
a.

es
 

 
v16.12.2013

Els tot terreny tributen com a turisme amb caràcter general, llevat que el seu titular en justifique l’adaptació per al
transport de càrrega de manera preferent i permanent. 

Els furgons o furgonetes tributen, amb caràcter  general,  per les tarifes corresponents  a camions, llevat que es
comprove que la seua destinació no és el transport de mercaderies, i en este cas tributen com a turisme.

Els motocarros es consideren, a l'efecte d’este impost, com a motocicletes.

Els  vehicles  articulats  tributen,  simultàniament  i  per  separat,  quant  al  vehicle  d’arrossegament  i  el  remolc  o
semiremolc arrossegat. Per al càlcul de la càrrega útil es resta del valor assignat a la MMA (massa màxima autoritzada) el
de l’assignat a TARA. Si apareix en la targeta d’inspecció tècnica la distinció entre MMA (massa màxima autoritzada) i
MTMA (massa màxima tècnicament admissible) cal ajustar-se, a l'efecte d’aplicació de les tarifes, als quilos expressats en
MMA.

Les màquines autopropulsades o automotrius que puguen circular per les vies públiques sense ser transportades o
arrossegades per altres vehicles de tracció mecànica tributen per les tarifes corresponents als tractors, i queden compresos,
entre estos, els camions tractors i els tractors d’obres i serveis.

Els quadricicles lleugers tenen a l'efecte d’este impost la consideració de ciclomotors, sempre que siguen vehicles
de quatre rodes la massa dels quals en buit siga inferior a 350 kg i la velocitat màxima dels quals per construcció no siga
superior a 45 km/h, amb un motor de cilindrada igual o inferior a a 50 cm3 per als motors d’explosió o la potència màxima
neta del qual siga igual o inferior a 4 kw per als altres tipus de motors.

Els vehicles de tres rodes i quadricicles tenen la consideració de motocicletes i tributen per la capacitat de la seua
cilindrada.

Les autocaravanes tenen la consideració de camions i, per tant, tributen en funció de la seua càrrega útil.

MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LES TAXES PER LA PRESTACIÓ DEL
SERVEI DE MERCATS

ARTICLE 7. Tarifes

1. Les tarifes que cal aplicar són les següents:

Epígraf 1. MERCAT CENTRAL:

En casetes al mes i per metre lineal quota........ 11,30 euros
El BAR al mes quota........ 76,60 euros.

Epígraf 2. MERCATS SETMANALS DELS DIMARTS I EXTRAORDINARIS 

2.1 Per cada parada que s’instal·le, fins a un límit màxim de 8 metres i mínim de 2 metres lineals
de terreny ocupat, per cada metre lineal o fracció:

TIPUS DE MERCADERIA DE VENDA
 Metre/lineal dia
EUROS

A)  Fruites  fresques,  verdures,  hortalisses,  llegums  frescos;  planters  i  llavors,
herbolari i oueria

       1,15

 B) Aus i conills vius         1,15
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 C)  Fruites seques, cereals, pinsos i llegums secs, formatges, saladures, carn freda,
embotits,  conserves,  olives  i  altres  productes  alimentaris  del  ram  d’ultramarins;
fregitel·les,  entrepans  i  altres  articles  alimentaris  preparats,  confiteria,  pastisseria,
brioixeria, torrons, xocolates, mel, xurreria i geladeria           1,75

D) Teixits, confeccions, gèneres de punt, articles de camiseria, cobertors, estores i
semblants, calçat, bijuteria ordinària, ulleres de sol i anàlegs, retalls, llana de velló,
pisa  ordinària,  terrisseria,  vidre  i  cristall,  calçats,  objectes  de  plàstic  per  a  ús
domèstic, joguets, cortines, cistelleria, barrets, bosses de mà i semblants; papereria,
objectes d’escriptori,  discos gramofònics i llibreria d’ocasió, merceria,  paqueteria,
drogueria i perfumeria, ferreteria, caldereria, útils i ferramentes i parament de cuina;
fusteria i mobles, llanderia, ferreteria de vell, quadres de pintures, gravats, estampes
i semblants

          1,75

E) Les vendes que es realitzen des de camió o altres classes de vehicles, per cada
vehicle           4,60

Epígraf  3.-  REEXPEDICIÓ  DE  TÍTOLS:  per  expedició  de  nou  carnet  per  pèrdua,  robatori  o  altres
circumstàncies..................................... 12,60 euros

NOTES:

1. Les parades que formen cantó han de satisfer la quota corresponent per tots els metres lineals ocupats que
donen frontera als espais lliures per a moviment i accés al públic.

2. Les precedents tarifes són igualment d’aplicació per a aquells casos no previstos en els apartats anteriors i que
guarden una certa analogia amb els epígrafs que en estos s’enumeren.

ARTICLE 10. Cobrament de les taxes

Les taxes establides en esta Ordenança s'han de percebre de la manera següent:

1. En els supòsits d’ocupació de casetes i llocs fixos dels mercats setmanals dels dimarts o extraordinaris: per
mitjà de padró trimestral, per mitjà de rebut. De conformitat amb el que disposa l’Ordenança reguladora de la venda no
sedentària  al  terme municipal de Borriana,  el cobrament  s'ha de realitzar per mitjà de domiciliació bancària  dins dels
primers quinze dies del primer mes del trimestre, amb independència que s’ocupe o no el lloc de venda.

2.  En els  supòsits  de mercats  diferents  dels anteriors  per  als quals  seguisca  procediment  d’adjudicació,  cal
ajustar-se al que disposen les bases reguladores de la concessió, llicència o autorització respectiva.

3 No obstant el que disposen els números anteriors,  l'Alcaldia Presidència pot acomodar en cada moment i
circumstància la forma i períodes de cobrament d’estes taxes.

ARTICLE 11. Carnet d’identificació per a venedors en els mercats

1.  Tot venedor ha de disposar d’un carnet  derivat  de l’autorització expedida per  l’Ajuntament de Borriana,
segons el que disposa la normativa reguladora.

2. La falta de pagament d’un qualsevol dels períodes trimestrals de liquidació de taxes porta amb si la retirada del carnet de
venedor i de la possibilitat de vendre en els mercats extraordinaris, durant la resta de l’any que es tracte, i sense perjudici
del cobrament de les taxes meritades i no satisfetes, pel procediment de constrenyiment.
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MODIFICACIÓ  DE  L’ORDENANÇA  FISCAL  REGULADORA  DE  LA  TAXA  PER  EXPEDICIÓ  DE
DOCUMENTS ADMINISTRATIUS

Article 7.- Tarifa

Epígraf 1.- Certificacions urbanístiques

1.1 Informes, certificacions i cèdules urbanístiques  14,40 euros

1.2 Parcel·lacions i reparcel·lacions  14,40 euros

1.3 Estudis de detall  36 euros

1.4 Declaracions de ruïnes de finques urbanes  36 euros

Epígraf 2.- Certificacions activitats

2.1  De concessió de llicència municipal d'activitat  14,40 euros

Epígraf 3.- Certificacions tributàries

3.1  Certificat sobre dades de caràcter tributari  14,40 euros

Epígraf 4.- Certificacions Padró Municipal

4.1 Certificat empadronament (residència, convivència, defunció)  3 euros

4.2 Certificat històric de dades de Padró  14,40 euros

4.3 Informes de residència o convivència per esbrinaments  14,40 euros

Epígraf 5.- Expedició de còpies de documents que consten en expedients tramitats per este Ajuntament

5.1  Per cada fotocòpia mida DIN A4  0,06 euros

5.2  Per cada fotocòpia mida DIN A3  0,12 euros

Epígraf 6.- Certificacions de béns

6.1  Certificat de béns  14,40 euros

Epígraf 7.- Certificacions de proves i continguts (excloent-ne el reconeixement de serveis previs a l’Ajuntament de
Borriana per mitjà de model annex I Reial decret 1461/1982, de 25 de juny)

7.1  Certificat de dada que consta en expedient (excepte personal)  14,40 euros

7.2  Certificat que exigisca informe o valoració  14,40 euros

7.3  Certificats o informes de serveis prestats o de superació de proves
selectives

Si  es  refereixen  fins  a  quatre  anys  d’antiguitat  o  a  empleats
públics en actiu en este Ajuntament, la quota es redueix al 50%

 14,40 euros
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Epígraf 8.- Expedició de documents que consten en arxiu municipal en suport digital

8.1 Per entrega  de  documentació  temàtica  referida  al  municipi  de
Borriana procedent d’arxiu d’altres institucions

 26,60 euros

8.2  Per entrega d'imatges Fix: 2,10 euros
Variable:  0,5
euros per imatge

Epígraf 9.- Informes Policia

9.1  Per emissió d'informe a petició de part:  32 euros

MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LES TAXES PER CONCURRÈNCIA A LES
PROVES SELECTIVES PER A L’INGRÉS DE PERSONAL

ARTICLE 2.- Fet imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa l’activitat administrativa desenvolupada amb motiu de la

convocatòria  i  celebració  de  proves  selectives  o  concursos  de  mèrits  per  a  l’ingrés  de  personal  al  servei  de
l’Ajuntament de Borriana.

ARTICLE 3.- Subjecte passiu
Són subjectes passius les persones físiques que sol·liciten participar en la celebració de les proves

selectives o concursos de mèrits per a ingrés de personal al servei d’este Ajuntament.

ARTICLE 4.- Quota tributària
La quota tributària es determina per una quantitat fixa atenent les classificacions de personal en

grups i el procediment de selecció.

ARTICLE 5. Tarifa
Les quotes es determinen d’acord amb la tarifa següent:

Grups de contractació Per  a  accés  a  la  funció
pública

Per  a  contractacions  temporals,
interinitats  promocions internes,
constitucions  de  borses  o  concursos  de
mobilitat

 A1       36 euros 18 euros

A2 30 euros 15 euros

B 28 euros 14 euros

C1 24 euros 12 euros

C2 20 euros 10 euros

AP 16 euros 8 euros

A1 POLICIA 100 euros 50 euros

A2 POLICIA 80 euros 40 euros

C1 POLICIA 70 euros 35 euros
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ARTICLE 6.- Meritació
Es merita la taxa i naix l’obligació de contribuir quan la persona interessada presenta la sol·licitud per a

participar en les proves selectives o concurs de mèrits.

MODIFICACIÓ  DE  L’ORDENANÇA  FISCAL  REGULADORA  DE  LES  TAXES  PER  ENTRADA  DE
VEHICLES  O  CARRUATGES  A  TRAVÉS  DE  LES  VORERES  I  RESERVES  DE  VIA  PÚBLICA  PER  A
APARCAMENT, CÀRREGA I DESCÀRREGA DE MERCADERIES DE QUALSEVOL CLASSE

ARTICLE 1.- Fonament i naturalesa

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució espanyola, i de conformitat amb allò
que disposen l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i la secció segona del
capítol tercer del títol primer del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per Reial decret legislatiu
2/2004, de 5 de març, este Ajuntament estableix la taxa per entrada de vehicles o carruatges a través de les voreres i
reserves de via pública per a aparcament, càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol classe, que s'ha de regir per la
present Ordenança fiscal.

ARTICLE 2.- Fet imposable

1. Constitueix el fet imposable de la taxa:
a) l’aprofitament especial del domini públic que té lloc pel pas de vehicles o carruatges des de la via

pública a tot tipus d’immobles (ja siguen edificats o sense edificar, o estiguen destinats a guarda de vehicles o activitats i
serveis) i ja es produïsca un accés directe a través de garatge o indirecte a través de vial particular o vorera, i tot això amb
independència que siga possible o no l’estacionament de vehicles enfront de l'esmentat pas.

b)  la reserva  d’espais  en les vies i  terrenys  d’ús  públic  per  a  càrrega  i  descàrrega  de mercaderies  a
sol·licitud d’empreses o particulars.

c) l’activitat administrativa d’entrega de les plaques acreditatives d’entrada i reserves de via pública per a
aparcament, càrrega i descàrrega de mercaderies.

2. El fet imposable s’entén realitzat per cada un dels aprofitaments des dels distints vials que donen accés als
immobles.

3. No estan subjectes a la taxa aquells aprofitaments o serveis que es vinculen amb la prestació directa de serveis
públics per administracions públiques.

ARTICLE 3.- Subjecte passiu

1. Són subjectes passius de les taxes, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així com
les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei general tributària a favor de les quals s’atorguen les llicències per a
gaudir de l’aprofitament especial i les plaques acreditatives, o les que es beneficien de l’aprofitament, si es va procedir al
gaudi sense l’oportuna autorització.

2.  En les taxes establides per  entrades de vehicles o carruatges  a  través  de les voreres,  tenen la condició de
substituts del contribuent els propietaris de les finques i locals a què donen accés les esmentades entrades de vehicles, els
quals poden repercutir, si escau, les quotes sobre els respectius beneficiaris.

ARTICLE 4.- Responsables

La responsabilitat solidària o subsidiària s’exigeix, si escau, a les persones o entitats i en els termes que preveu
la Llei general tributària i Ordenança general de gestió, recaptació i inspecció.

ARTICLE 5.- Beneficis fiscals
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L’Estat, les comunitats autònomes i les entitats locals no estan obligades al pagament de la taxa quan sol·licitaren
llicència per a gaudir dels aprofitaments especials referits en l’article 2 d’esta Ordenança, sempre que siguen necessaris per
als  serveis  públics de comunicacions  que exploten directament  i  per  a  altres  usos que immediatament  interessen  a la
seguretat ciutadana o a la defensa nacional.

ARTICLE 6.- Quota tributària

1. La quantia de la taxa, que incorpora tarifes distintes segons que l’aprofitament especial comporte una restricció
de places d’estacionament o no, es determina d’acord amb les tarifes següents:

TARIFA 1. Aprofitament especial del domini públic local derivat del pas de vehicles o carruatges des de via
pública a immobles i per tres metres lineals (GUAL):

Epígraf 1.1.- Gual anual (3 metres) amb restricció d’estacionament... 126 €
Epígraf 1.2.- Gual anual (3 metres) sense restricció d’estacionament.... 75 €
Epígraf 1.3.- Gual de temporada segons reglament (3 metres) …............ 75 €
Epígraf 1.4.- Gual situat en zona de celebració del mercat exterior municipal dels dimarts:

1.4.1.- En gual amb restricció d’estacionament....... 110 €
1.4.2.- En gual sense restricció d’estacionament........ 65 €

Epígraf  1.5.-  Per  metre  addicional  o  fracció  de  GUAL  per  a  ampliació  del  mínim  de  3
metres......................................................................................................................... 28 €

Epígraf 1.6.- Per metre addicional o fracció d’autorització de prohibició d’estacionament en part frontal
oposada a gual autoritzat.............................. 14 € 

TARIFA 2. Aprofitament especial del domini públic local derivat de la reserva d’espais en les vies i terrenys d’ús
públic per a càrrega i descàrrega de mercaderies a sol·licitud d’empreses o particulars, per metre lineal o fracció i any.

Epígraf 2.- Reserva d’espai...................... 28 €

TARIFA 3. Activitat administrativa d’entrega de les plaques acreditatives d’entrada i reserves de via pública per a
aparcament, càrrega i descàrrega de mercaderies.

Epígraf 3.- Entrega de placa........................... 15 €

ARTICLE 7. Meritació

1. La taxa s'ha de meritar quan s’inicie l’ús privatiu o l’aprofitament especial, el qual s’entén que coincideix amb
el de la notificació de la concessió de l’autorització administrativa, si esta va ser sol·licitada.

2. Quan l’aprofitament especial s’estenga a diversos exercicis, la meritació de la taxa ha de tenir lloc l’1 de gener
de cada any per al  gual  anual  i  reserves  per a càrrega i descàrrega,  i  el primer dia del  període que comprenga el  de
temporada.

3. Quan s’ha produït l’aprofitament especial  sense sol·licitar autorització, la meritació de la taxa té lloc en el
moment de l’inici de l'esmentat aprofitament.

ARTICLE 8. Període impositiu

1. Per al gual anual, el període impositiu coincideix amb l’any natural.
2. Per al gual de temporada el període impositiu és de sis mesos, segons allò que s’ha definit en el Reglament

regulador.
3. En els supòsits d’inici o cessament de l’aprofitament,  el període impositiu s'ha de computar per trimestres,

coincidint amb trimestres naturals. 

ARTICLE 9. Gestió

1. La taxa s’ha d'exigir en règim d’autoliquidació per a la primera autorització, havent de presentar-se esta una
vegada resolta la sol·licitud d’autorització i abonar-se amb caràcter previ a l’entrega de placa. Per a exercicis successius
s’ha d'incloure en Padró.
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2. Les taxes s'han de prorratejar per trimestres naturals, inclòs el de la meritació, en els supòsits d’alta segons allò
que s’ha definit en l’apartat tres de l’article anterior.

3. En el cas de baixes pot sol·licitar-se la devolució per trimestres naturals, exclòs el del cessament, segons allò
que s’ha definit en l’apartat tres de l’article anterior.

ARTICLE 10. Infraccions i sancions tributàries

S'ha de seguir el règim d’infraccions i sancions tributàries previst per la Llei general tributària i la resta de
normes legals d’aplicació, així com el que disposa l’Ordenança general de gestió, recaptació i inspecció dels ingressos de
dret públic de l’Ajuntament de Borriana.

ARTICLE 11. Vigència

Esta Ordenança ha de començar a regir a partir del dia 1 de gener de l’any 2014 una vegada publicat el seu
text definitiu en el  Butlletí Oficial de la Província, en compliment dels articles 17.4 del text refós de la Llei d’hisendes
locals i 107.1 i 111 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i ha de continuar en vigor fins
que se n’acorde la derogació o modificació, si escau.

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA

Per a la deguda aplicació de les modificacions operades en l’exercici 2014, cal ajustar-se a les regles següents:

1.- S'ha de procedir d’ofici a la comprovació dels guals autoritzats a fi de determinar si comporten restricció de
places d’estacionament de vehicles amb caràcter previ a l’aprovació del Padró de Guals de l’exercici 2014. L'esmentat
Padró ha de reflectir les tarifes aprovades segons la situació de cada autorització.

2.- Durant el mes de gener de 2014 els titulars d’una autorització de gual concedida amb anterioritat a l’1 de gener
de 2014 i que es troben dins de la zona a la qual  puga resultar  d’aplicació el  gual  de temporada poden sol·licitar  la
substitució a l'esmentada modalitat amb efecte per a l’any 2014, aportant juntament amb la sol·licitud la placa autoritzada.

Les sol·licituds de substitució formulades a partir de l’1 de febrer de 2014 s'han de tramitar amb efecte per a 2015,
sense perjudici del règim d’altes i baixes que siga procedent.

3.- La Secció de Rendes de la Intervenció Municipal, durant el mes de febrer de 2014, ha de procedir a tramitar la
sol·licitud de substitució formulada, amb entrega de les noves plaques de temporada.

Esta substitució no està subjecta a la tarifa 3 definida en l’article 6 d’esta Ordenança fiscal.

MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER ESTACIONAMENT DE
VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA A LES VIES PÚBLIQUES MUNICIPALS

ARTICLE 6.- Quota tributària

1. La quantia de la taxa es determina en funció del  temps que el vehicle romanga estacionat dins de la zona
delimitada a este efecte, d’acord amb les tarifes següents:

1) ZONA BLAVA: àmbit zonal de la plaça Major, el Pla, l’Escorredor i la plaça de les Monges

Temps estacionament EUROS

Mínim: 25 minuts  0,25 
61 minuts  0,70 
Màxim: 120 minuts   1,35 

2) ZONA TARONJA: àmbit zonal de la plaça de José Iturbi i adjacents
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Temps estacionament EUROS

Mínim: 1 hora  0,20 
2a hora  0,65 
3a hora  1,10 
4a hora  1,80 
5a hora  2,35 
Màxim: cinc hores  2,35 

2. A partir del període mínim i fins al màxim autoritzat, el temps d’autorització es prorrateja en fraccions  de 5
cèntims d’euro, segons la tarifa corresponent a cada zona i hora.

MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER PRESTACIÓ DE SERVEIS
DERIVATS D’OBERTURA O FUNCIONAMENT D’ACTIVITATS

ARTICLE 2. Fet imposable i no-subjecció

El fet imposable de la present taxa està constituït per l’activitat municipal de prestació de serveis, tant tècnics
com administratius, que es referisquen, afecten o beneficien de mode particular el subjecte passiu quan l'activitat haja sigut
motivada directament o indirectament per este per raó d'accions o omissions, declaracions o comunicacions que obliguen
esta entitat a realitzar les activitats o prestar els serveis de tramitació, autorització, comprovació i control que es deriven de
l’obertura d’un establiment o local amb activitat, ja siga en compliment de la normativa de regulació d’espectacles públics,
activitats recreatives i establiments públic o de la normativa reguladora d’instruments d’intervenció ambiental, i per la resta
de normativa general o sectorial que assignen potestats d’intervenció a l’Ajuntament, segons els conceptes que es detallen
en els epígrafs de l’article 8 de la present Ordenança..

No hi estan subjectes les actuacions derivades de declaracions responsables o comunicacions prèvies per a
activitats comercials i de serveis quan substituïsquen les llicències prèvies d’instal·lacions, de funcionament o d’activitat,
segons el que preveu la normativa d’aplicació. 

ARTICLE 8. Quota tributària

Per cada un dels serveis o activitats que es detallen, es fixa l’import de les taxes que s’expressa a continuació:

Epígraf 1.- Actuacions derivades d’espectacles públics, activitats recreatives i establiments públics.

1.1.- Procediment d’obertura per mitjà de declaració responsable:

1.1.1.-  Amb  qualificació  d’organisme  de  certificació  administrativa
(OCA).................................................... 300 €

1.1.2.- Sense  qualificació  d’organisme  de  certificació  administrativa
(OCA).................................................... 600 €

1.2.- Procediment d’obertura per mitjà d’autorització: 1.200 €

Epígraf 2.- Actuacions derivades d’intervenció administrativa ambiental per a la instal·lació o exercici d’activitats

2.1.- Informe o certificat de compatibilitat urbanística: 50 €

2.2.- Per tramitació subjecta al règim de comunicació ambiental: 300 €

2.3.- Per tramitació de llicència ambiental: 1.000 €
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2.4.- Per  la  tramitació  d’informe en el  procediment  d’autorització  ambiental  integrada  o en  el  de
renovació d'esta: 3.000 €

Nota. En els supòsits de trasllat, modificació de la classe d’activitat o modificació substancial d’una instal·lació
o activitat subjecta a comunicació ambiental, llicència ambiental o autorització ambiental integrada, ja siga d’ofici o a
instància de part, s’han d'aplicar les taxes definides en els epígrafs anteriors, segons siga procedent.”

En relació amb el fons de l’assumpte, es produeixen les intervencions següents: Sra. Rius (dues), Sra. Aguilera (una), Sr.
Fuster (dues).

Sotmés l’assumpte a la corresponent votació, dóna el resultat següent: vots a favor, CATORZE (11 del PP i 3 de CIBUR).
Vots en contra, CAP. Abstencions, SET (7 de PSOE). Conseqüentment es declara l’assumpte aprovat per majoria.

3.-  RESOLUCIÓ,  SI  ESCAU,  DE  RECLAMACIONS  I  APROVACIÓ  DEFINITIVA  DEL  PRESSUPOST
MUNICIPAL PER A L’EXERCICI 2014 (Àrea Econòmica. Intervenció)

La Secretaria dóna compte de dictamen de la Comissió Permanent d’Hisenda, Comptes i Interior, del següent tenor literal:

“Vist que el Pressupost de la corporació per a l’exercici 2014 es va aprovar inicialment per acord del Ple de l’Ajuntament ,
en sessió realitzada el 28 d’octubre de 2013, i es va publicar en el BOP núm. 131, de 31 d’octubre de 2013.

Vist que, dins del termini i en la forma escaient, consta la següent al·legació, en el Registre general:

SRA. CAYETANA MONSONÍS BLANCH, amb DNI 18945390-Z, amb registre d’entrada núm. 17328 de data
18.11.2013, en nom i representació de PROMOTORA DESARROLLOS URBANÍSTICOS AMEG, SL, presenta escrit en
el qual al·lega que l’elaboració dels pressupostos no s’ajusta als tràmits establits per la llei i s’ha omés el crèdit necessari
per  al  compliment  d’obligacions  exigibles  de  l’entitat  local  en  virtut  de  sentència  judicial,  per  la  qual  cosa  conclou
sol·licitant que s’acorde estimar la seua reclamació i s’aproven uns nous pressupostos  ‘que prevegen una previsió de la
despesa disposada per la Sentència número 208/2013 del Tribunal Superior de Justícia, executable per la interlocutòria del
mateix Tribunal de data 8 d’octubre de 2013’.

I igualment es presenta escrit de SRA CAYETANA MONSONÍS BLANCH, amb DNI 18945390-Z, amb registre
d’entrada núm. 17421 de data 19.11.2013, en nom i representació de PROMOTORA DESARROLLOS URBANÍSTICOS
AMEG, SL, dirigit a la Intervenció Municipal, en què trasllada les al·legacions presentades.

Vist que ha estat emés un informe per la Intervenció Municipal, en data 9 de desembre de 2013, i informe de la
Direcció de la Secció d’Ordenació del Territori,  Urbanisme i  Patrimoni, de 29 de novembre de 2013, que consten en
l’expedient.

Que respecte al contingut de les al·legacions presentades tenim:

PRIMERA.- ‘L’elaboració dels pressupostos no s’ajusta als tràmits establits per la llei’.
-Que la mercantil interposa recurs contenciós administratiu davant del TSJCV contra la resolució del Jurat

d’Expropiació Forçosa de Castelló de 15/09/2010 sobre preu just de les finques registrals 53163 i 22640 situades al camí
d’Onda de Borriana. I dictada sentència pel TSJCV el 09/05/2013, núm. 208/2013, aprova un preu just de 3.318.573,97 €,
més interessos legals des del 07/07/2008.

-Que,  sol·licitada per la  mercantil  al  TSJCV l’execució provisional de la sentència,  s’estima per  mitjà
d’interlocutòria de 08/10/2013, ‘sempre que la interessada en l’execució (demandant) preste caució o fiança suficient per a
respondre  dels perjudicis  que poguera  irrogar  a  l’Administració obligada  al  pagament  del  preu just,  que ha de ser  la
quantitat pendent d’abonar, o siga 3.318.573,97 euros, més el 20% en concepte d’interessos i costes’. I vist que contra
l’esmentada interlocutòria es concedeix un termini de cinc dies per a interposar un recurs en reposició, finalitzat el qual ha
esdevingut ferm. I des del moment que el Tribunal Superior de Justícia tinga per prestada fiança per part d’esta mercantil,
eixe Ajuntament ha de fer front a un pagament de 3.318.573,97 €, més els interessos legals.

-Que l’elaboració  dels  pressupostos  no s’ajusta  als  tràmits  establits  en la  llei,  des  d’un  punt  de  vista
procedimental,  ja  que  no  recullen  esta  circumstància.  I  el  preceptiu  informe  de  la  Intervenció  Municipal  no  fa  cap
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referència a la sentència, quan de conformitat amb l’art. 214 del text refós de la Llei d’hisendes locals (TRLHL) ha de
fiscalitzar  tots  els  actes  que  donen lloc  al  reconeixement  i  liquidació  de  drets  i  obligacions  o despeses  de  contingut
econòmic. L’informe omet este fet i no formula cap inconvenient en els pressupostos, tal com resulta preceptiu en virtut de
l’art. 215 del mencionat TRLHL.

-Que  el  que  estableix  el  paràgraf  anterior  poguera  donar  lloc  fins  i  tot  a  responsabilitats  com  les
assenyalades en l’art. 188 del TRLHL i art. 44 del RD 1174/1987, de 18 de setembre, igual que les responsabilitats de l’art.
112 de la Llei de la jurisdicció contenciosa administrativa.

-Que, de conformitat amb el Pla general de comptabilitat pública i la seua regla 17, que recull els criteris
per a comptabilitzar provisions, ‘l’execució de la sentència no figura en la comptabilitat municipal’ ‘perquè el crèdit a favor
d’esta mercantil és present i plenament exigible quan el TSJ tinga per presentada la corresponent fiança exigida a esta
mercantil’.

-Que l’Ajuntament ha incomplit ‘el principi de prudència, per l’aplicació del qual s’haurien de registrar els
ingressos en el moment que es meriten i els gastos en el moment que siguen coneguts, independentment de la data de
pagament d'estos’. I sent que el de pagament estipulat en la sentència del TSJ era conegut per l’Ajuntament des del passat
mes de maig, i l’execució provisional d’esta sentència és coneguda des del mes passat, abans d’aprovar inicialment els
pressupostos.

SEGON.- ‘Omissió del crèdit necessari per al compliment d’obligacions exigibles de l’entitat local en virtut de sentència
judicial’.

-Que a la vista de tot el que s'ha relacionat anteriorment, s’incompleix l’art. 170.2 del TRLHL igual que el
165.1.a de la mateixa Llei, en ser l’Ajuntament ‘coneixedor de la Sentència dictada pel TSJ des del passat mes de maig; és
coneixedor  de  la  sol·licitud  d’execució  provisional  de  sentència  instada  per  esta  mercantil;  és  coneixedor  de  la  seua
estimació en virtut d’interlocutòria judicial’.
Que les consideracions jurídiques a les al·legacions presentades, i que figuren en l’informe de la Intervenció Municipal, de
9 de desembre de 2013, i informe de la Direcció de la Secció d’Ordenació del Territori, Urbanisme i Patrimoni, de 29 de
novembre de 2013, són:

PRIMERA.- En relació amb defectes procedimentals en l’elaboració del Pressupost municipal per a 2014 en no ajustar-se
als tràmits establits per la Llei, cal considerar:

I. El Pressupost municipal per a l’exercici 2014 es presenta en termini i forma de conformitat amb l’art. 168.4
del TRLHL.

Així, l’art. 168 del TRLHL estableix:

1. El pressupost de l’entitat local ha de ser format pel seu president […].
4. Sobre la base dels pressupostos i estats de previsió a què es refereixen els apartats 1 i 2 anteriors, el president

de l’entitat ha de formar el pressupost general i l'ha de remetre, amb informe de la Intervenció i amb els annexos i
documentació complementària detallats en l’apartat 1 de l’article 166 i en el present article, al Ple de la corporació
abans del dia 15 d’octubre per a la seua aprovació, esmena o devolució.

5. L’acord d’aprovació, que ha de ser únic, ha de detallar els pressupostos que integren el pressupost general, i
no pot aprovar-se cap d’ells separadament.

El Pressupost municipal és format per l’alcalde president, és informat per la Intervenció Municipal i és aprovat
pel Ple de l’Ajuntament, de conformitat amb l'esmentat art. 168.4 del TRLHL (no de l’art. 214 de l'esmentada norma), per
la qual cosa no apareix la vulneració procedimental en l’elaboració dels Pressupostos de 2014. I de conformitat amb l’art.
222 del TRLHL, la funció interventora exerceix la seua funció amb plena independència. 

SEGON.- En relació amb les al·legacions sobre omissió del crèdit necessari per al compliment d’obligacions exigibles de
l’entitat local en virtut de sentència judicial, cal considerar:

II. Respecte al contingut del Pressupost municipal per a l’exercici 2014, i d’acord amb el que estableix l’art
170.2 del TRLHL:

 
[…] 2. Únicament poden entaular-se reclamacions contra el pressupost:
a) Per no haver-se ajustat la seua elaboració i aprovació als tràmits establits en esta Llei.
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b) Per  ometre  el  crèdit  necessari  per  al  compliment  d’obligacions  exigibles  a  l’entitat  local,  en  virtut  de
precepte legal o de qualsevol altre títol legítim.

c) Per ser de manifesta insuficiència els ingressos en relació amb les despeses pressupostades o bé d’estes
respecte a les necessitats per a les quals estiga previst.

Hem de tenir present que el recurrent basa les seues al·legacions en l’omissió pressupostària d’una aplicació de
despeses per l’import de la Sentència del TSJCV núm. 208/2013.

En primer lloc, cal apuntar que no és funció de la Intervenció Municipal dilucidar sobre una situació processal
concreta,  per la qual cosa s’han demanat els informes tècnics pertinents, a l'efecte de concretar si estem davant d’una
‘obligació  exigible’ pròpia  d’una  ‘sentència  ferma’ com estableix  el  104.1 de la  Llei  29/1998, de 13 de  juliol,  de la
jurisdicció contenciosa administrativa,  i  que textualment estableix:  ‘Després  que siga ferma una sentència,  el  secretari
judicial ho ha de comunicar en el termini de deu dies a l’òrgan que haguera realitzat l’activitat objecte del recurs, a fi que,
rebuda  la  comunicació,  la  porte  a  pur  i  degut  efecte  i  practique  el  que  exigisca  el  compliment  de  les  declaracions
contingudes en la decisió, i en el mateix termini indique l’òrgan responsable del compliment d’aquell’.

L’informe emés per la cap de la Secció d’Ordenació del Territori, Urbanisme i Patrimoni, de 29 de novembre de
2013,  que  consta  en  l’expedient,  assenyala  que  consta  sol·licitud  de  27.11.2013  (amb registre  a  la  Sala  del  TSJ  el
28/11/2013) ‘formulada a la Secció Quarta de la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la
Comunitat Valenciana per Sr. Mariano Ayuso Ruiz-Toledo, lletrat d’este Ajuntament en l'esmentat procediment ordinari,
per la qual es suplica que s’atorgue expressament a la demandant un termini peremptori per a constituir l’aval a què es
refereix la interlocutòria de 8 d’octubre de 2013, sota pena de quedar sense efecte l'esmentada execució. En l'esmentada
sol·licitud s’assenyala que a hores d’ara consta verificat que la sol·licitant de l’execució no ha presentat l’aval a què es troba
expressament condicionada l’eficàcia de l’execució de Sentència acordada per la Sala’.

Per la seua banda, l’article 173.1 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós
de la Llei reguladora de les hisendes locals, estableix:  ‘Les obligacions de pagament només són exigibles de la hisenda
local quan resulten de l’execució dels seus respectius pressupostos, amb els límits assenyalats en l’article anterior, o de
sentència judicial ferma’. No consta, en estes oficines de la Intervenció Municipal, comunicació de sentència judicial
ferma sobre la qual advertir a la corporació l’exigibilitat del pagament, a la vista del que s’ha posat de manifest en este
expedient. En tot cas es refereix a una regulació de l’obligació de pagament, mai de dotar pressupostàriament ja que, en cas
que resulte la corporació obligada a la realització d’un pagament, haurà de procedir d’acord amb la legislació reguladora
per a fer front a este en els termes de la sentència judicial ferma.

A la vista de tot això, i excepte millor criteri, no  consta  ‘sentència ferma’ a l'efecte de l’art. 104.1 de la Llei
29/1998, de 13 de juliol, de la jurisdicció contenciosa administrativa

Per a una major abundància cal assenyalar que, precisament atenent eixe ‘principi de prudència’ a què al·ludeix el
reclamant, este Ajuntament no ha considerat preveure d’inici una despesa per la qual està reclamant davant del Tribunal
Suprem.

A la vista de tot allò que s’ha exposat, i allò que s’indica en l’article 169 del text refós de la Llei reguladora
d’hisendes locals,  vist  el  dictamen favorable  per  majoria,  de la Comissió Municipal  Permanent d’Hisenda,  Comptes  i
Interior, el Ple de l’Ajuntament ACORDA:

PRIMER.- Desestimar les al·legacions contra el Pressupost general 2014, presentades per Sra. CAYETANA MONSONÍS
BLANCH, amb DNI 18945390-Z,  amb registre  d’entrada  núm. 17328 de data 18.11.2013, en nom i representació de
PROMOTORA DESARROLLOS URBANÍSTICOS AMEG, SL, en les quals manifesta que l’elaboració dels pressupostos
no s’ajusta als tràmits establits per la Llei i s’ha omés el crèdit necessari per al compliment d’obligacions exigibles de
l’entitat local en virtut de sentència judicial (Sentència núm. 208/2013 del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat
Valenciana).

SEGON.- Aprovar definitivament el PRESSUPOST GENERAL PER A L’EXERCICI 2014 així com les Bases d’execució
i annexos que conté, així com Plantilla de personal i Relació de llocs de treball.

I vist que el Pressupost general de l’Ajuntament de Borriana per a l’exercici 2014 està integrat pel Pressupost del mateix
Ajuntament i pel Pressupost de l’organisme autònom Centre de les Arts Rafel Martí de Viciana, dependent del primer, i els
estats d’ingressos i despeses dels quals, per capítols, són els següents:
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PRESSUPOST GENERAL PER A L’EXERCICI 2014

1.- PRESSUPOST MUNICIPAL 

ESTAT D’INGRESSOS

A) OPERACIONS NO FINANCERES

A.1) Operacions corrents:
Capítol 1.- Impostos directes ...............................................12.642.700,00 €
Capítol 2.- Impostos indirectes .................................................100.000,00 €
Capítol 3.- Taxes i altres ingressos ............................................5.298.820,00 €
Capítol 4.- Transferències corrents .......................................8.370.731,03 €
Capítol 5.- Ingressos patrimonials ........................................   153.800,00 €

A.2) Operacions de capital:
Capítol 7.- Transferències de capital .......................................................0,00 €

B) OPERACIONS FINANCERES

Capítol 8.- Actius financers .......................................................100.000,00 €
Capítol 9.- Passius financers .......................................................................0 €

TOTAL INGRESSOS .................................................. 26.666.051,03 euros

ESTAT DE DESPESES

A) OPERACIONS NO FINANCERES

A.1) Operacions corrents:
Capítol 1.- Despeses de personal ..................................................... 10.252.995,85  €
Capítol 2.- Despeses en béns corrents i serveis ..................... 10.009.911,46   €
Capítol 3.- Despeses financeres ....................................................        521.601,43   €
Capítol 4.- Transferències corrents .........................................     1.309.581,67   €

A.2) Operacions de capital:
Capítol 6.- Inversions reals ........................................................299.312,80 €
Capítol 7.- Transferències de capital............................................. …......0,00 €

B) OPERACIONS FINANCERES

Capítol 8.- Actius financers ......................................................100.000,00 €
Capítol 9.- Passius financers ....................................................4.172.647,82 €

TOTAL DESPESES .......................................................... 26.666.051,03 euros

2.-  PRESSUPOST DEL CENTRE DE LES ARTS RAFEL MARTÍ VICIANA
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ESTAT D’INGRESSOS

Capítol 3.- Taxes i altres ingressos ..............................................266.561,79 €
Capítol 4.- Transferències corrents .........................................675.152,67 €

TOTAL INGRESSOS .....................................................941.714,46 euros

ESTAT DE DESPESES

Capítol 1.- Despeses de personal ...................................................901.332,73 €
Capítol 2.- Despeses en béns corrents i serveis .....................40.381,73 €

TOTAL DESPESES ..........................................................941.714,46 euros

TERCER.- Notificar  als  interessats  el  present  acord,  i  igualment  procedir  a  la  publicació  del  resum per capítols  del
Pressupost, així com de la Plantilla i Relació de llocs de treball, en el Butlletí Oficial de la Província, amb indicació que
contra el present acord d’aprovació definitiva del Pressupost general així com, si escau, de la Plantilla de personal i Relació
de llocs de treball, pot interposar-se directament recurs contenciós administratiu, davant del Jutjat Contenciós Administratiu
de Castelló, en el termini de dos mesos comptadors de l’endemà de la publicació en el BOP de l’anunci indicat, sense
perjudici que se'n puga interposar qualsevol altre que estime procedent, de conformitat amb l’article 171 del Reial decret
legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova la Llei reguladora de les hisendes locals. En tot cas, la interposició del
recurs no suspén per si sola l’aplicació del Pressupost.”

En relació amb el fons de l’assumpte, es produeixen les intervencions següents: Sra. Rius (dues), Sra. Aguilera (una), Sr.
Fuster (dues).

Sotmés l’assumpte a la corresponent votació, dóna el resultat següent: vots a favor, ONZE (11 del PP). Vots en contra, SET
(7 de PSOE). Abstencions, TRES (3 de CIBUR). Conseqüentment es declara l’assumpte aprovat per majoria.

I sense més assumptes per tractar, la Presidència alça la sessió a les 19 hores i 35 minuts, de la qual cosa, com a secretària,
done fe, i perquè conste estenc la present acta que firme juntament amb el Sr. alcalde.

L’ALCALDE LA SECRETÀRIA 

José Ramón Calpe Saera  Iluminada Blay Fornas
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